(-) Provisão de desvalorização   -   (80)   (65)   (145)   -

Cotas de fundos multimercado   163.865   -   163.865   123.737

Cotas de fundos de renda fixa   39.693   -   39.693   -

Títulos de renda fixa - outros   -   7.155   9.481   16.636   -

Total

NOTA 06  – TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS

Mantidos até o vencimento

31/12/2020 31/12/2019

A vencer

Até 3 meses 3 a 12 meses Acima de 12 meses Total

As aplicações de DI entre o Banco Sicredi e a Cooperativa são realizadas para cobrir as antecipações de recebíveis na adquirência e as operações de consignado INSS, ambas efetuadas

pelos associados, com taxa de remuneração de 105% e 100% do CDI, respectivamente. Também foram realizadas aplicações com o Banco para cobrir a necessidade de garantias às

captações para a linha MCR (Reciprocidades), com taxa de remuneração de 100% do CDI.

Total não circulante   15.824   69.642

Total circulante   1.379   -

Total   -   1.379   15.824   17.203   69.642

DI entre Banco e Cooperativa   -   1.379   15.824   17.203   69.642

Acima de 12 meses Total Total

A centralização financeira é composta pela transferência das sobras de caixa das Cooperativas filiadas, sem prazo de resgate, e remunerados de acordo com as taxas praticadas no

mercado, que na média de 2020 equivale a 98% do CDI (dezembro de 2019 - 99%).

NOTA 05 - APLICAÇÕES INTERFINANCEIRAS DE LIQUIDEZ

31/12/2020 31/12/2019

A vencer

Até 3 meses 3 a 12 meses

Relações interfinanceiras - centralização financeira em Cooperativa Central   161.577   92.784

Total   173.278   98.238

Disponibilidades   11.701   5.454

NOTA 04 – CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA

Na elaboração dos Fluxos de caixa, foram classificados como caixa e equivalentes de caixa os seguintes montantes:

31/12/2020 31/12/2019

Total   89.503   183.604   172.108

Durante o exercício findo em 31 de dezembro de 2020, foram realizadas renegociações de operações de crédito no montante de R$ 28.585 (2019 - R$ 39.609).

Subtotal   85.780   176.638   164.846

Recuperações de créditos baixados como prejuízo   3.723   6.966   7.262

Financiamentos rurais e agroindustriais   36.140   67.182   59.495

Outros   93   238   337

Empréstimos e títulos descontados   31.045   71.875   71.673

Financiamentos   18.502   37.343   33.341

f) Resultado com operações de crédito:

2º semestre de 2020 31/12/2020 31/12/2019

Movimentação de baixados para prejuízo   (17.929)   (14.570)

Saldo final   81.453   63.127

Constituição de provisão   84.421   60.554

Reversão de provisão   (48.166)   (43.089)

31/12/2020 31/12/2019

Saldo inicial   63.127   60.232

Total   1.822.109   100,00   1.275.130   100,01

e) Movimentação da provisão para perdas esperadas associadas ao risco de crédito

100 devedores seguintes   320.564   17,59   230.891   18,11

Demais   1.011.119   55,49   697.980   54,74

10 maiores devedores   128.230   7,04   111.311   8,73

50 devedores seguintes   362.196   19,88   234.948   18,43

d) Concentração das operações de crédito

31/12/2020 % 31/12/2019 %

Total não circulante   663.334   355.243

Total circulante   1.158.775   919.887

   57.827

Total   13.627   173.336   971.812   663.334   1.822.109   1.275.130

Outros serviços   953   14.047   48.440   54.733   118.173

   5.929

Comércio   1.138   24.224   54.959   77.724   158.045   104.185

Industrial   9   1.202   3.103   3.534   7.848

   391.588   353.355

Rural   5.242   65.630   696.049   379.534   1.146.455   753.834

Total da Carteira Total da Carteira
Até 3 meses 3 a 12 meses Acima de 12 meses

Pessoas físicas   6.285   68.233   169.261   147.809

Conforme disposto no Art. 5º da Resolução 4800/20 a provisão face à perda para as operações enquadrados no Programa Emergencial de Suporte à Empregos deve incidir apenas sobre

o montante equivalente ao Capital Próprio destinado para esse fim, esses valores estão sendo apresentados juntamente com o montante provisionado das operações de crédito e outros

créditos.

A Cooperativa também possui Coobrigações em garantias prestadas no montante de R$ 392.547 (dezembro de 2019 - R$ 315.448) onde estão inclusas as operações com recursos